РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 октября 2022г.                                                                                                               № 599

г. Костомукша

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Костомукшского

городского округа за счет средств бюджета Республики Карелия

 В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 20.12.2013 года №

1755-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия от 07.09.2022

года № 489-П «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных

ассигнований бюджета Республики Карелия», администрация Костомукшского городского округа

постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях

Костомукшского городского округа за счет средств бюджета Республики Карелия (приложение

№1).

2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет

своѐ действие на правоотношения возникшие с  01 сентября 2022 года.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации по социальным вопросам.

Глава Костомукшского городского округа       С.Н. Новгородов

____________________________________________________________________________________
Рассылка: дело, УО, ФУ, ОШС, Прокуратура

А.Н.Ланкина

Приложение № 1

к постановлению администрации

от  «12 »  октября 2022 года № 599

ПОРЯДОК

обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Костомукшского городского округа за

счет средств бюджета Республики Карелия

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Костомукшского

городского округа за счет средств бюджета Республики Карелия (далее Порядок) разработан на

основании:

 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Закона Республики Карелия от 20.12.2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»;

 Закона Республики Карелия от 05.07.2022 года № 2729-ЗРК «О внесении изменений в

Закон Республики Карелия «Об образовании»;

 Постановления Правительства Республики Карелия от 07.09.2022 года № 489-П «Об

утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований

бюджета Республики Карелия».

2. Порядок определяет правила обеспечения бесплатным питанием обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Костомукшского городского округа (далее –

образовательные организации)  за счет средств бюджета Республики Карелия.

3. Право на бесплатное питание имеют обучающиеся с ограниченными возможностями

здоровья и дети-инвалиды (далее - обучающиеся с ОВЗ):

 осваивающие общеобразовательные программы в образовательных организациях

(предоставляется горячее двухразовое питание);

 осваивающие общеобразовательные программы на дому (предоставляется продуктовый

набор).

4. Организация питания обучающихся по основным общеобразовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования в период учебного процесса

возлагается на образовательные организации.

5. Решение о предоставлении бесплатного питания принимает директор образовательной

организации в течение 5 рабочих дней со дня представления родителем (законным

представителем) обучающегося документов, установленных  Порядком.

6. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания является непредставление

соответствующих документов установленных Порядком.

7. Бесплатное питание обучающимся с ОВЗ не предоставляется в выходные, праздничные и

нерабочие дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия обучающегося в образовательной

организации, при этом, выплата денежной компенсации не производится.

8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отчисления (выбытия)

обучающегося из образовательной организации либо при прекращении оснований отнесения

обучающегося к категории обучающегося с ОВЗ и (или) снятия инвалидности.

9. Финансовое обеспечение бесплатного питания обучающихся осуществляется путем

предоставления субвенций Костомукшскому городскому округу в рамках предоставления мер

социальной поддержки и социального обслуживания для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья (пункт 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013

года № 1755-ЗРК «Об образовании»).

10. Родители (законные представители) обучающегося несут ответственность за

своевременность и достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для

установления права на предоставление бесплатного питания.

II. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ

в образовательных организациях

11. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием в дни

посещения образовательной организации.

12. Организация бесплатного питания осуществляется на основании представления

родителем (законным представителем) обучающегося, следующих документов:

12.1. заявления о предоставлении бесплатного питания по форме согласно приложению №1

Порядка;

12.2. справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральными

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (копия);

12.3. заключения психолого-медико-педагогической комиссии (копия).

13.  На основании полученных документов образовательная организация издает приказ об

утверждении списков обучающихся, подлежащих обеспечению бесплатным питанием за счет

средств бюджета Республики Карелия (далее приказ) по состоянию на 01 сентября текущего

учебного года.

14. Предоставление бесплатного питания обучающимся с ОВЗ осуществляется со дня

издания приказа, но не позднее 5 дней с приема заявления от родителя (законного представителя).

Обучающимся, приступившим к обучению в образовательной организации в течение

учебного года, в случае возникновения оснований для отнесения к категории указанных в п.3

Порядка, бесплатное питание предоставляется, начиная со дня, следующего за днем подачи

заявления родителя (законного представителя).

III. Порядок обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ

осваивающих основные общеобразовательные программы на дому

15. Обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ, осваивающих основные

общеобразовательные программы на дому, осуществляется в виде предоставления

образовательной организацией продуктового набора (сухого пайка).

16. Предоставление продуктового набора осуществляется на основании представления

родителем (законным представителем) обучающегося заявления  об обеспечении обучающегося

продуктовыми наборами по форме согласно приложению №2 Порядка и документов, указанных в

пунктах 12.2. и 12.3..

17. На основании полученных документов образовательная организация:

17.1. издает приказ об обеспечении обучающихся на дому продуктовыми наборами;

17.2. информирует родителей (законных представителей) обучающихся о порядке и

графике выдачи продуктовых наборов, путем размещения соответствующей информации на

официальном сайте образовательной организации;

17.3. организует приемку продуктовых наборов от Муниципального унитарного

предприятия «Объединение школьных столовых» в соответствии с заключенным договором;

17.4. выдает продуктовые наборы согласно установленному графику работы 1 раз в месяц,

не ранее пятого числа месяца, следующим за месяцем обучения, в течение срока действия приказа,

об обучении обучающегося на дому.

18. Стоимость продуктового набора для обучающихся утверждается постановлением

администрации Костомукшского городского округа.

19. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в продуктовый набор, определяется в

соответствии с требованиями, установленными Санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения".

20. Продуктовый набор формируется в соответствии со следующими правилами:

 все продукты должны быть упакованы в потребительскую упаковку, сроки годности

продуктов должны быть соблюдены;

 все продукты должны быть промышленного производства;

 все продукты, должны быть разрешены для использования в детском питании, иметь

документы, подтверждающие качество продуктов, и соответствовать требованиям и нормам

санитарного законодательства и технических регламентов.

21. Обеспечение продуктовым набором производится, следующим образом: на одного

обучающегося выдается один продуктовый набор, из расчѐта общего количества учебных дней за

истекший месяц, и только за те дни, в которые обучающийся, проходил обучение.

22. В случае если для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании,

организовано лечебное и диетическое питание или по медицинским (жизненным) показаниям,

необходим иной набор продуктов, образовательная организация, на основании письменного

заявления родителя (законного представителя), в соответствии с представленными родителями

(законными представителями) назначениями лечащего врача, имеет право сформировать

продуктовый набор из продуктов, разрешенных к употреблению данному обучающемуся.

23. Родители (законные представители) обучающихся получают продуктовый набор при

предъявлении документа, удостоверяющего личность. При получении продуктового набора

родитель (законный представитель) имеет право ознакомится с документами, подтверждающими

качество продуктов, включенных в его состав. Факт получения продуктового набора родитель

(законный представитель) подтверждает личной подписью в ведомости выдачи.

24. Продуктовый набор родитель (законный представитель) получает в помещении

образовательной организации. Доставку на дом продуктовых наборов образовательная

организация не осуществляет.

Приложение №1

к  Порядку обеспечения питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов в муниципальных

общеобразовательных организациях Костомукшского городского

округа за счет средств бюджета Республики Карелия

от «_____» ____________________  2022 года   №_______

Директору ___________________________________________

(наименование образовательной организации)

_________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя)

от __________________________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

____________________________________________________

 проживающего по адресу:______________________________

____________________________________________________

    Номер телефона: _____________________________________

 ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания обучающемуся  в образовательной организации

Прошу на период с «____» __________ 20____ года по «_____»_________ 20____ года

обеспечить горячим двухразовым питанием в школьной столовой моего ребенка

(Ф.И.О. ребенка)

дата рождения «_____» _______________ 20_____г., СНИЛС  _____________________________

обучающегося _________ класса _______________________________________________________

                                            (наименование образовательной организации)

получающего образование в форме обучения на дому, с организацией учебного процесса в

образовательной организации.

Я проинформирован (-а) образовательной организацией, о том что:

— горячее питание будет организовано на основании того факта, что

___________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

относится к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, либо имеющих

инвалидность.

«___»___________202_____г.                         _______________/______________________/

                                        подпись   расшифровка

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю.

«___»___________202_____г.                         _______________/______________________/

                                        подпись   расшифровка

Приложение №2

к  Порядку обеспечения питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов в муниципальных

общеобразовательных организациях Костомукшского городского

округа за счет средств бюджета Республики Карелия

от «_____» _________________ 2022 года    №________

Директору ___________________________________________

(наименование образовательной организации)

_________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя)

от __________________________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

____________________________________________________

 проживающего по адресу:______________________________

____________________________________________________

    Номер телефона: _____________________________________

 ЗАЯВЛЕНИЕ

  об обеспечении обучающегося продуктовыми наборами (сухим пайком)

Прошу на период с «____» __________ 20____ года по «_____»_________ 20____ года

обеспечить моего ребенка   продуктовым набором (сухим пайком)

(Ф.И.О. ребенка)

дата рождения «_____» _______________ 20_____г., СНИЛС  _____________________________

обучающегося _________ класса _______________________________________________________

                                            (наименование образовательной организации)

осваивающего основную образовательную программу на дому согласно документу об

установлении инвалидности или заключению психолого-медико-педагогической комиссии

(нужное подчеркнуть).

Я проинформирован (-а) образовательной организацией, что:

горячее питание будет организовано на основании того факта, что

___________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

относится к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, либо имеющих

инвалидность;

— о необходимости предъявления документа, удостоверяющего личность, для получения

продуктового набора.

 В случае изменения оснований для обеспечения продуктовыми наборами (сухим пайком)

обязуюсь незамедлительно информировать образовательную организацию в письменной форме

«___»___________202_____г.                         _______________/______________________/

                                        подпись   расшифровка

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю.

«___»___________202_____г.                         _______________/______________________/

                                        подпись   расшифровка